



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

TERMO DE REFERÊNCIA

1 Órgão Interessado

Administração em Geral.

2 Área Interessada

Administração em Geral.

3 Responsável pelo Termo de Referência

Nome: Luciane de Freitas.

Cargo: Secretária de Assistência Social.

4 Necessidade de Contratação

Aquisição de produtos de limpeza e de higiene pessoal para suprir as necessidades da Administração Pública Municipal, garantindo o adequado prosseguimento das atividades administrativas.

5 Definição do Objetivo

Aquisição de produtos de limpeza e de higiene pessoal, conforme especificações detalhadas na tabela abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	Bloqueador Solar, embalagem c/ 120ml - FPS 50	Unidade	250,00	R\$ 45,42	R\$ 11.355,00
2	Bota de Segurança - Material PVC, cloreto de polivinila, material da sola, borracha antiderrapante, cor branca, tamanhos a definir no ato do pedido, cano longo.	Unidade	50,00	R\$ 71,27	R\$ 3.563,50
3	Escova p/ cabelo, com cerdas duras, cabo de madeira resistente, ideal para pentear todos os tipos de cabelo.	Unidade	50,00	R\$ 16,76	R\$ 838,00
4	Pente de cabelo, fino - 100% aço inox, cores diversas, embalagem com 01 unidade.	Unidade	50,00	R\$ 14,39	R\$ 719,50
5	Condicionador Cabelos Aplicação: Cabelo Infantil, Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado	Unidade	200,00	R\$ 16,70	R\$ 3.340,00
6	Sabonete infantil com óleo de amêndoa -	Unidade	400,00	R\$ 4,73	R\$ 1.892,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	tablete de no mínimo 90gr				
7	Fralda descartável tamanho P, tipo hipoalergênico, formato anatômico, até 5kg. Flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação, fita adesiva multiajustável.	Unidade	30.000,00	R\$ 0,98	R\$ 29.400,00
8	Cotonete higiênico - caixa com 75 unidades	Caixa	250,00	R\$ 5,54	R\$ 1.385,00
9	Esponja para banho infantil - unidade	Unidade	300,00	R\$ 6,04	R\$ 1.812,00
10	Hidratante para pele - nutrição intensiva, frasco com aproximadamente 200ml, para pele extra seca, 24h de hidratação. Deve conter lipídios e alta concentração de hidratantes.	Unidade	100,00	R\$ 31,22	R\$ 3.122,00
11	Álcool em Gel 70%	Unidade	1.200,00	R\$ 11,00	R\$ 13.200,00
12	Alvejante de tecido - composição: hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e carbonato de sódio.	Unidade	1.200,00	R\$ 9,79	R\$ 11.748,00
13	Anil branqueador - embalagem de 90gr	Unidade	150,00	R\$ 22,41	R\$ 3.361,50
14	Cera p/ limpeza de pisos, a base de água, carnaúba e resinas metalizadas.	Unidade	500,00	R\$ 7,33	R\$ 3.665,00
15	Cloro ativo para limpeza pesada - 2 litros	Frasco-Ampola	600,00	R\$ 9,35	R\$ 5.610,00
16	Desinfetante com aroma - 2 litros	Frasco-Ampola	3.000,00	R\$ 11,12	R\$ 33.360,00
17	Detergente Aspecto Físico: Líquido, Componente Ativo: Alcalino Clorado, Características Adicionais: Solução De 0,2 A 0,6%, Alto Poder Desengordurante, Composição: Hidróxido Sódio, Hipoclorito	Unidade	6.000,00	R\$ 2,47	R\$ 14.820,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	Sódio, Dispersante				
18	Esponja de aço - Material: Lã Aço, Aplicação: Utensílios Domésticos, Abrasividade: Média, Formato: Anatômico	Pacote	1.000,00	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
19	Esponja de limpeza - Material: Poliuretano, Comprimento Mínimo: 110mm, Largura Mínima: 75 MM, Características Adicionais: Verde Amarela; Manta Não Tecido, Fibras Sintéticas, Formato: Retangular - pacote c/ 6 unidades.	Pacote	1.500,00	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
20	Veneno p/ barata, inseticida com diluição 8ml/litro, frasco 30 ml.	Frasco-Ampola	500,00	R\$ 12,74	R\$ 6.370,00
21	Limpa alumínio para uso geral. Acondicionado em frasco plástico, contendo 500ML.	Frasco	1.500,00	R\$ 4,72	R\$ 7.080,00
22	Limpa Forno, instantâneo - Embalagem contendo 250 ml.	Frasco	1.000,00	R\$ 16,78	R\$ 16.780,00
23	Lustrador de madeira, secagem rápida com perfume suave - frasco com 200ml.	Unidade	750,00	R\$ 5,93	R\$ 4.447,50
24	Luvas - Material: Látex, Tipo: Cano Longo, Tamanho: Grande, Características Adicionais: Anatômica, Antiderrapante.	Par	1.000,00	R\$ 5,37	R\$ 5.370,00
25	Papel Higiênico Material: Celulose Virgem, Comprimento: 30 M, Largura: 10 CM, Tipo: Picotado, Quantidade Folhas: Dupla, Cor: Branca, Características Adicionais: Com Perfume, PACOTE COM 4 ROLOS	Pacote	10.000,00	R\$ 7,33	R\$ 73.300,00
26	Rodo de limpeza, material em plástico resistente, base medindo no mínimo 42cm, com 2 borrachas de suporte medindo no	Unidade	300,00	R\$ 17,83	R\$ 5.349,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	mínimo 45 cm, cabo em metal revestido de plástico e roscável, medindo no mínimo 1,20cm.				
27	Sabonete em barra - 84gr ou superior	Unidade	1.000,00	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
28	Saco p/ lixo 30 litros - embalagem com 100 unidades	Pacote	1.000,00	R\$ 16,95	R\$ 16.950,00
29	Saco p/ lixo 50 litros - embalagem com 100 unidades	Pacote	800,00	R\$ 22,06	R\$ 17.648,00
30	Saco p/ lixo 100 litros - embalagem com 100 unidades	Pacote	800,00	R\$ 34,66	R\$ 27.728,00
31	Soda cáustica em escamas - embalagem com 01kg.	Unidade	500,00	R\$ 21,31	R\$ 10.655,00
32	Toucas Descartáveis, cada pacote contendo 100 unidades com identificação do produto.	Pacote	500,00	R\$ 16,64	R\$ 8.320,00
33	Vassoura capim com no mínimo 5 amarras - com cabo.	Unidade	700,00	R\$ 22,98	R\$ 16.086,00
34	Shampoo infantil, para todos os tipos de cabelos - embalagem com 500ml.	Frasco	300,00	R\$ 14,92	R\$ 4.476,00
35	Creme dental infantil sem flúor, 50gr - validade 12 meses.	Unidade	300,00	R\$ 8,31	R\$ 2.493,00
36	Algodão, Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas, Tipo: Hidrófilo, Apresentação: Em Rolete, Esterilidade: Não Estéril.	Rolo	300,00	R\$ 15,46	R\$ 4.638,00
37	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, , Cor: Incolor , Tipo: Comum 01 litro.	Frasco	10.000,00	R\$ 6,62	R\$ 66.200,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

38	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Aplicação: Limpeza, Tipo: Etilico, Características Adicionais: Líquido, Concentração: 70%.	Frasco	1.000,00	R\$ 9,13	R\$ 9.130,00
39	Aparelho de Barbear - Tipo: Descartável, Material Lâmina: Lâmina Aço Inox, Quantidade Lâminas: 2 Lâminas UN, Material Cabo: Cabo Plástico.	Unidade	300,00	R\$ 4,89	R\$ 1.467,00
40	Escova de lavar roupa, base plástica, cerdas de nylon, dimensões: 12,4cm x 6,3cm.	Unidade	500,00	R\$ 4,58	R\$ 2.290,00
41	Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico, Material Cerdas: Polipropileno, Aplicação: Vaso Sanitário, Características Adicionais: Copo Plástico.	Unidade	500,00	R\$ 9,42	R\$ 4.710,00
42	Lenços umedecidos com extrato de aloe vera e lanolina, sem álcool - embalagem econômica - balde com 450 unidades.	Balde	1.000,00	R\$ 18,32	R\$ 18.320,00
43	Limpador multiuso doméstico - líquido - embalagem de 01 litro.	Unidade	3.000,00	R\$ 8,13	R\$ 24.390,00
44	Mangueira flexível para jardim, PVC com 20 metros - engate e esguicho.	Unidade	200,00	R\$ 94,61	R\$ 18.922,00
45	Pano de limpeza - Material: Algodão Cru, Comprimento: 85 CM, Tipo: Saco, Largura: 60 CM, Características Adicionais: Chão.	Unidade	1.000,00	R\$ 8,08	R\$ 8.080,00
46	Querosene Uso: Limpeza, Desengraxante, Solvente, Tipo: Comum.	Frasco	600,00	R\$ 16,43	R\$ 9.858,00
47	Limpador Impurezas Aspecto Físico: Líquido Neutro, Composição Básica: Acrílico/Poietileno/Éteres De Glicóis/Tensoativo, Aplicação: Pisos Em	Frasco	500,00	R\$ 13,97	R\$ 6.985,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	Geral, Características Adicionais:				
	Conservação De Pisos/Baixo Nível Espuma/Removedor.				
48	Rodo grande de 60cm com borracha dupla, cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Espessura da borracha dupla 2 e 5mm cada uma, tipo inquebrável.	Unidade	200,00	R\$ 22,29	R\$ 4.458,00
49	Rodo de espuma médio, com no mínimo 40 cm de largura - com esponja verde de aço.	Unidade	70,00	R\$ 13,71	R\$ 959,70
50	Sabão em barra - Composição Básica: Sabão Glicerinado, Tipo: Neutro, Características Adicionais: 1ª Qualidade	Pacote	500,00	R\$ 12,33	R\$ 6.165,00
51	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso Perolado, Odor: Floral , Acidez: Neutro PH, Aplicação: Saboneteira Para Sabonetes Líquidos , Teor Ativos: 13 A 15 , Aroma: Suave, Cor: Branca, Características Adicionais: Pronto Uso, Composição: Etanol, Isopropanol, Propilenoglicol, Espessante A, Densidade: 1,02 A 1,03 G/M.	Frasco	800,00	R\$ 11,05	R\$ 8.840,00
52	Saco p/ lixo 15 litros - embalagem com 100 unidades	Pacote	800,00	R\$ 12,92	R\$ 10.336,00
53	Saponáceo Aspecto Físico: Cremoso , Aplicação: Limpeza Pisos, Paredes E Louças , Características Adicionais: Componente Ativo Biodegradavel Linear Alquibenzeno, Composição: Tensoativos Anionico E Nao-Anionico, Espessante.	Frasco	200,00	R\$ 7,28	R\$ 1.456,00
54	Vassoura Comprimento Cabo: 115 CM, Material Cerdas: Náilon, Material Cepa:	Unidade	300,00	R\$ 14,58	R\$ 4.374,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	Plástico Resistente, Comprimento Cepa: 10 CM, Comprimento Cerdas: 14 CM, Largura Cepa: 30 CM, Altura Cepa: 5 CM, Material Cabo: Madeira.				
55	Fralda descartável tamanho M, tipo hipoalergênico, formato anatômico, até 10kg. Flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação, fita adesiva multiajustável.	Unidade	30.000,00	R\$ 1,37	R\$ 41.100,00
56	Fralda descartável tamanho G, tipo hipoalergênico, formato anatômico. Flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação, fita adesiva multiajustável.	Unidade	30.000,00	R\$ 1,79	R\$ 53.700,00
57	Fralda descartável tamanho EG, tipo hipoalergênico, formato anatômico, até 15kg. Flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação, fita adesiva multiajustável.	Unidade	30.000,00	R\$ 1,79	R\$ 53.700,00
58	Fralda descartável tamanho XXG, tipo hipoalergênico, formato anatômico. Flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação, fita adesiva multiajustável.	Unidade	30.000,00	R\$ 1,67	R\$ 50.100,00
59	Amaciante De Roupa Aspecto Físico: Líquido Viscoso, Características Adicionais: Ph Puro Entre 3,0 A 6,5, Composição: Cloreto Diestearil Dimetil Amônio Tensoativo.	Frasco	1.000,00	R\$ 10,61	R\$ 10.610,00
60	Pano de Chão Alvejado Xadrez, tipo saco, 100% algodão, 50 x 75cm para limpezas em geral. Prazo de Validade de no mínimo de 12 meses contados da data de entrega	Unidade	1.000,00	R\$ 5,38	R\$ 5.380,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

61	Flanela para limpeza, confeccionado em pano de 100% algodão, na cor branca, bordas overlock, nas medidas aproximadas de 40x60 cm, com identificação do produto e do fabricante. Embaladas individualmente em pacote plástico resistente, ideal para polimento de móveis, vidros e objetos.	Unidade	1.000,00	R\$ 2,85	R\$ 2.850,00
62	Inseticida em spray, inodoro com válvula de segurança, fórmula com água, multiinseticida – frasco com 400ml.	Unidade	500,00	R\$ 15,27	R\$ 7.635,00
63	Limpa vidro líquido a base de água, butilglicol, para limpeza e remoção de diversos vidros.	Unidade	800,00	R\$ 8,90	R\$ 7.120,00
64	Odorizante de ambiente aerosol - frasco com 360ml.	Unidade	500,00	R\$ 16,59	R\$ 8.295,00
65	Sabão líquido para lavar roupas - 02 litros	Unidade	700,00	R\$ 17,35	R\$ 12.145,00
66	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó, Composição: Ácidos Graxos Vegetais, Álcalis, Sulfato, Carbona, Características Adicionais: Amarelo, Utilizado Em Limpeza Em Geral, caixa com 1kg.	Caixa	1.500,00	R\$ 13,48	R\$ 20.220,00
67	Pá Coletora Lixo Comprimento Cabo: 80 CM, Altura: 81 CM, Aplicação: Limpeza, Comprimento: 28 CM, Largura: 28 CM, Material Cabo: Madeira , Material Coletor: Poliestireno.	Unidade	300,00	R\$ 9,42	R\$ 2.826,00
68	Essência Aromática Aspecto Físico: Líquido Oleoso, Incolor A Levemente Amarelado, Odor: Baunilha, Tipo De Origem: Origem Sintética.	Unidade	300,00	R\$ 5,98	R\$ 1.794,00



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

69	Álcool Isopropílico Concentração: 70% V/V, Apresentação: Loção Alcoólica Em Espuma, Característica Adicional: C/ Emoliente E Umectante.	Unidade	150,00	R\$ 39,81	R\$ 5.971,50
70	Papel toalha para banheiro.	Unidade	1.000,00	R\$ 13,55	R\$ 13.550,00
71	Esfregão Com Cabo De Madeira 2Mx28mm Para Lavar Veículos Grandes. Dimensões Aproximadas: 30 X 9 X 6 Cm. Cabo 28 Mm X 2 M. Cerdas De Pet Plumadas.	Unidade	50,00	R\$ 59,81	R\$ 2.990,50
72	Vassoura Material Cerdas: Piaçava, Material Cepa: Madeira, Comprimento Cepa: 17 Cm, Comprimento Cerdas: 13 Cm, Características Adicionais: Com Cabo Colado, Material Cabo: Madeira	Unidade	100,00	R\$ 14,59	R\$ 1.459,00
73	Vassourão Tipo Gari, Cepa Plástica Com No Mínimo 37,5Cm De Comprimento E 48,0Mm De Largura, Com 4 Fileiras, Com Cabo De 1,20M. Vassoura Indicada Para Varrer Pisos Lisos, Ásperos, Irregulares, Molhados E Secos. Cerdas/Fío Da Vassoura: Piaçava Sintética Com Altura Mínima De 90,0Mm.	Unidade	70,00	R\$ 35,65	R\$ 2.495,50
74	Detergente Limpeza Veículo Aspecto Físico: Semipastoso, Características Adicionais: Lavagem De Veiculos E Superfícies Pintadas, Composição: Shampoo Automotivo C/ Cera - galão com 50 litros.	Frasco	100,00	R\$ 191,91	R\$ 19.191,00
75	Rodo Esfregão Esponja Macia Passa Cera Piso E Madeira c/ cabo	Unidade	100,00	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
VALOR TOTAL - R\$ 921.735,20					

Prazo de entrega será de 07 (sete) dias.



SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

6 Descrição da solução como um todo

A solução proposta consiste na aquisição de produtos de limpeza e de higiene pessoal que atendam às necessidades da Administração Pública.

7 Requisitos da Contratação

Os produtos de limpeza e de higiene pessoal a serem adquiridos devem estar dentro dos padrões de qualidade estabelecidos pela legislação vigente, além disto o fornecedor deve possuir licença nos órgãos reguladores.

Também, para fins de Habilitação, o(s) licitante(s) vencedor(es) do certame dever(ão) apresentar os seguintes documentos:

Quanto à Habilitação Jurídica:

Comprovante de inscrição no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF;

Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), devidamente atualizado, com a descrição da atividade econômica compatível com o objeto da licitação e, em caso de alteração da atividade econômica; juntar também documentos comprovando a alteração;

Cópia do Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e seus aditivos em vigor, devidamente registrados na Junta Comercial ou Cartório do Serviço de Registro Civil e Títulos e Documentos, em se tratando de sociedade por ações, acompanhado da documentação de eleição de seus administradores;

No caso da apresentação de alteração contratual consolidada, fica dispensada a apresentação das alterações anteriores à consolidação.

Decreto de Autorização e Ato de Registro ou Autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir;

Em se tratando de empresas MPE, a proponente deverá apresentar declaração de enquadramento (Certidão Simplificada), expedida pela Junta Comercial ou pelo Cartório do Serviço de Registro de Títulos e Documentos ou pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Quanto a Regularidade Fiscal:

Prova de **regularidade quanto a tributos Federais**, mediante apresentação de Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;

Prova de **regularidade para com a Fazenda Estadual**, mediante apresentação de Certidão Negativa de Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei;

Prova de **regularidade para com a Fazenda Municipal**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei;

Certidão de Regularidade Fiscal do FGTS;

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).



SALTO DO ITARARÉ

G O V E R N O M U N I C I P A L

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

Quanto à Qualificação Econômico-financeira:

Certidão Negativa de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor ou Órgão equivalente.

Os documentos acima solicitados que não apresentarem data de validade serão considerados válidos por no **máximo 120 (cento e vinte) dias**, após a sua data de emissão.

8 Modelo de Gestão de contrato

A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, que designará um gestor de contrato para monitorar o fornecimento dos produtos, avaliar a qualidade dos produtos recebidos e garantir a conformidade com as especificações técnicas.

9 Critérios de Medição e pagamento

A qualidade dos produtos de limpeza e de higiene pessoal será avaliada com base na conformidade com as especificações técnicas estabelecidas neste instrumento. O pagamento será realizado após a entrega e aceitação formal pela contratante, conforme edital, tendo o prazo de 30 (trinta) dias para pagamento.

10 Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor

A seleção da empresa fornecedora será realizada por meio processo de licitação, pregão eletrônico, via portal BLL (<https://bllcompras.com/>), a seleção irá considerar critérios técnicos, como experiência e capacidade técnica da clínica, e financeiros (menor preço), conforme estabelecido no edital.

11 Estimativas do Valor da Contratação:

O valor estimado da contratação é de **R\$ 921.735,20 (novecentos e vinte e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)**, correspondente a possível aquisição dos produtos de gênero alimentício.

12 Adequação orçamentária

A despesa decorrente desta contratação está prevista na Lei Orçamentária Anual e encontra-se devidamente adequada aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Este Termo de Referência está em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021 e servirá como base para a elaboração do edital do processo de dispensa de licitação.

Salto do Itararé/PR. 22 de agosto de 2024.

Luciane de Freitas
Secretária de Assistência Social